purgatorio vocem partim jubilantium, partim flantium commixtim inter sese extollent: flentium quidem quia in pœnis sunt; jubilantium vero, quia aliquot solatiis omne terrenum gaudium excedentibus perfunduntur. Sane vocem jubilentium videtur sibi Ecclesia auribus percipere, quando in hodierna epistola vocem sancti Pauli animabus illis tribuere videtur: *Deo autem gratias qui dedit nobis victoriam per Dominum nostrum JESUM-CHRISTUM*. I. Cor. xv. Sed quæ gaudia, dicetis, quæ solatia in purgatorio, audiamus: 1º Sunt in statu gratiæ; 2º sunt certi de salute; 3º sunt innocentes; 4º sunt æquanimis et patientes; 5º habent consortium honorum et solatia angelorum (FABER, *Op. conc. in festo animarum, conc. 4*).

1. Sed unde, dicetis, hoc intelligunt (se esse in gratia Dei)? Certe non solum ex judicio peracto, non solum ex loco, quo consistunt, non solum ex remorse, quem nullum habent, non solum ex dilectione, qua erga Deum feruntur; sed etiam ex splendore cœlestis gratiæ, quem in seipsis intuentur; siquidem: « Gratia (juxta Mag. sententiarum, in 3. q. 79) est candor lucis æternæ, animam pulchram reddit, intellectum deificat et voluntatem inflammat. » Quemadmodum ergo radius solaris in speculo imprimit pulcherrimum solis simulacrum: ita gratia Dei in homine divinam quamdam similitudinem. — Quod si igitur B. Catharina Sennensis ex inspectione animæ in gratia constitutæ adeo delectata est, ut confessario suo dicere non dubitarit: « O pater, si tibi esset

Otro consuelo de las almas del purgatorio, consecuencia del precedente, es la certeza en que están de que han logrado su salvación, y de que irán seguramente al cielo. Qué alegría no dá semejante certidumbre! No es verdad que, si pudiéramos poseerla aquí bajo, contaríamos por nada todas las penas que se puede sufrir? Leemos en la vida de San Francisco de Asís, que habiendo sabido este santo, por una revelación, su predestinación para el cielo, sintió una alegría tan intensa y tan deliciosa que, durante ocho días, se olvidó no solamente de beber y de comer, sino también de decir las oraciones del santo oficio; conmovido hasta el fondo del alma, no podía más que repetir estas palabras: « Alabado sea Dios! Alabado sea Dios! » Luego, no es evidente que las almas del purgatorio, más seguras todavía de su salvación, si se puede, que no lo estaba San Francisco, puesto que el tiempo de la prueba há pasado para ellas; no es evidente, digo, que su alegría debe igualar por lo menos á la suya, y hacerlas también olvidar completamente sus penas, por cruéles que sean?